
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PART-C PERTIMBANGAN DASAR 
PERENCANAAN DAN DESAIN 

 



Proyek Untuk Pengembangan Kapasitas Sektor Air Limbah Melalui  
Peninjauan Master Plan Pengelolaan Air Limbah di DKI Jakarta di Republik Indonesia 

YEC/JESC/WA  JV                          Laporan Akhir (Laporan Rangkuman) 
SMR-C-1 

PART-C PERTIMBANGAN DASAR PERENCANAAN DAN DESAIN 

C1 Pertimbangan Perencanaan 

C1.1 Pembagian Wilayah Off-site dan Wilayah On-site 

Sebagai hasil dari survei lapangan, ditemukan bahwa terdapat daerah-daerah kumuh, di mana sanitasi 
on-site diprioritaskan, ada di seluruh wilayah DKI Jakarta. Oleh karena itu, tidak memungkinkan di 
dalam cakupan yang sekarang di master plan untuk menunjukkan tempat yang tepat untuk wilayah 
[...]
0 50 100 150 200 250 300 350 

Jangka Panjang(2050) 

Jangka Pendek(2020)

Saat Ini(2012)

BOD(t/day)

Transisi Jumlah BOD Terbuang(t/hari)

Sewerage ITP Septic Tank Slum

293

226

185

81

Jangka Menengah (2030)



Proyek Untuk Pengembangan Kapasitas Sektor Air Limbah Melalui  
Peninjauan Master Plan Pengelolaan Air Limbah di DKI Jakarta di Republik Indonesia 

YEC/JESC/WA  JV                          Laporan Akhir (Laporan Rangkuman) 
SMR-D-13 

Tabel SMR-D5-1  Pengusulan Penyedotan Lumpur secara Berkala 

Proposal Deskripsi Proposal Peraturan dan Pedoman

Struktur dari 
septic tank dan 
instalasinya 
 

Sistem sertifikasi septic tank harus ditetapkan Peraturan DKI tentang 
pengendalian lumpur

Pengecekan septic tank harus ditetapkan sebagai bagian dari pengecekan 
bangunan (building check) atau inspeksi penyelesaian (completion 
inspection) 

Peraturan DKI tentang 
pengendalian lumpur 

Septic tank harus diinstal dilokasi yang mudah diakses untuk pemeliharaan. Pedoman 

Pembersihan Harus ditetapkan bahwa pemilik septic tank bertanggung jawab untuk 
pembersihan septic tank. 

Peraturan DKI tentang 
pengendalian lumpur

Penyedotan 
lumpur 
 

Penyedotan lumpur berkala harus diwajibkan dan harus dibuat jelas siapa 
yang bertanggung jawab untuk pengambilan lumpur tersebut.

Peraturan DKI tentang 
pengendalian lumpur

Struktur dari septic tank harus didesain untuk memudahkan kelancaran 
pengambilan lumpur. 

Pedoman 

Pelatihan untuk 
pekerja 

Pelatihan dan sistem perizinan untuk pekerja penyedotan lumpurdan vendor 
perawatan untuk ITP harus ditetapkan. Lembaga pelatihan harus dibentuk.

Pedoman 

Tindakan lain 
yang diinginkan 

   Sistem penghargaan untuk pekerja dengan praktek yang baik. 
   Ketentuan mengenai hukuman

Pedoman 

 
D5.2.1 Rencana Pengenalan Penyedotan Lumpur secara Berkala 

Pengenalan sistem penyedotan lumpur secara berkala berskala penuh akan dimulai pada tahun 2014. 
Sebuah pengenalan uji coba akan dilakukan dan serangkaian peraturan pengendalian lumpur (sludge 
control regulation) DKI Jakarta akan ditetapkan pada tahun 2014. Tabel SMR-D5-2 menunjukkan 
jadwal pelaksanaan untuk penyedotan lumpur secara berkala berskala penuh. 

Tabel SMR-D5-2  Jadwal Rencana untuk Pengenalan Skala Penuh Penyedotan Lumpur secara 
Berkala  

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Trial perkenalan dari penyedotan lumpur secara berkala          
Pengembangan dari draft peraturan DKI tentang pengendalian lumpur          
Penetapan peraturan DKI tentang pengendalian lumpur          
Pelaksanaan skala penuh dari penyedotan lumpur secara berkala          
Pelaksanaan dari sistem sertifikasi septic tank (ST)          
Registrasi pembersih (cleaners) ST (termasuk pelatihan dan ujian)          
Registrasi pekerja penyedot lumpur ST (termasuk pelatihan dan ujian)          
Pengembangan rencana penyedotan lumpur septic tank secara berkala          
 
D6 Kriteria Desain 

D6.1 Sistem Terpusat (Off-site) 

D6.1.1 Kondisi Hidrolis 

Pertimbangan hidrolis yang disarankan tercantum pada tabel berikut.  

Tabel SMR-D6-1  Pertimbangan Hidrolis yang Direkomendasikan 
Tipe Pipa Perihal Kondisi 

Pipa Gravitasi 

Manning’s formula V = 1/n R2/3S1/2 
Roughness factor RCC  n = 0.013 new pipe, PVC  n = 0.010 new pipe 
Kecepatan minimum 0.60 m/detik aliran rata-rata, 0.80 m/s aliran tertinggi 
Kecepatan maksimum 3.00 m/detik 
Maximum depth d/D = 0.8 pada debit puncak tertinggi 

Pipa Tekanan 

Hazen William’s formula V = 0.85 CR0.63 S0.54 
Roughness factor C = 100 untuk cast iron pipe, C = 110 untuk pipa PVC  
Kecepatan minimum 0.8 m/detik 
Kecepatan Maksimum 3.0 m/detik 



Proyek Untuk Pengembangan Kapasitas Sektor Air Limbah Melalui  
Peninjauan Master Plan Pengelolaan Air Limbah di DKI Jakarta di Republik Indonesia 

YEC/JESC/WA  JV                          Laporan Akhir (Laporan Rangkuman) 
SMR-D-14 

D6.1.2 Sewers dan Manholes 

Kriteria desain yang disarankan untuk sewer dan manhole tercantum pada tabel berikut. 

Tabel SMR-D6-2  Kriteria Desain yang Direkomendasikan untuk Sewer dan Manholes 
No Perihal Kriteria Desain 
1 Peaking factor (PF) (Faktor pada umumnya) PF = 4.02*(0.0864*Q)-0.154 
2 Diameter pipa minimum 200 mm 
3 jarak tutupan minimum dari atas pipa 1.0 m 

4 
Material pipa memiliki potensi aliran gravitasi 
Diameter < 350 mm 
Diameter > 350 mm 

 
RCC, PVC, HDPE, FRP/GRP 
RCC, PVC, HDPE, Brick, FRP/GRP 

5 

Ukuran Manhole 
Diameter pipa < 450 mm 
Diameter pipa > 450 mm 
Diameter pipa > 900 mm to = 1350 mm 
Diameter pipa > 1350 mm 

 
Manhole Diameter = 1.22 m 
Manhole Diameter = 1.52 m 
Manhole Diameter = 1.83 m 
Desain Khusus 

6 

Jarak maksimum antar manhole 
Diameter pipa < 200 mm 
Diameter pipa = 200 mm to < 500 mm 
Diameter pipa = 500 mm to < 1,000 mm 
Diameter pipa > 1,000 mm 

 
50 m to 100 m 
100 m to 125 m 
125 m to 150 m 
150 m to 200 m 

7 
Material berpotensi dipakai untuk manhole 
0 to 4 m Deep 
> 4 m Deep 

 
Brick, RCC, HDPE 
RCC, HDPE 

 
D6.1.3 Faktor Beban (Load Factors) untuk IPAL 

Kapasitas Pengolahan IPAL ditentukan oleh volume air limbah maksimum harian. Volume air limbah 
maksimum harian dihitung dengan membagi rata-rata volume air limbah harian dengan faktor beban 
(load factor). Faktor beban adalah rasio volume air limbah rata-rata harian terhadap volume air limbah 
maksimum harian, dan umumnya adalah 0.7 hingga 0.8. 

Dalam Rencana Tata Ruang tahun 2030, koefisien variasi harian untuk suplai air diatur sebesar 1.2, 
namun, dasar perhitungannya tidak diketahui. Mengingat gaya hidup di Indonesia, perubahan yang 
disebabkan oleh perubahan musim adalah kecil, tetapi volume penggunaan air kemungkinan besar 
berubah selama melewati tahun karena ada banyak berbagai acara keagamaan (terutama periode 
Ramadhan). Oleh karena itu, faktor beban ditentukan sebesar 0.75 yang berbanding terbalik terhadap 
koefisien variasi harian dengan rasio margin pengaman sebesar 10%. 

Namun, dalam tahap F/S, koefisien variasi harian sebaiknya diperiksa secara detail menggunakan data 
terbaru serta informasi dan faktor beban yang paling praktis dan sesuai untuk diterapkan oleh DKI 
Jakarta. 

Faktor beban = volume air limbah rata-rata harian / volume air limbah maksimum harian = 0.7-0.8 
Volume air limbah maksimum harian = volume air limbah rata-rata harian / Faktor beban (=0.75) 

 

D6.1.4 Fasilitas Pemompaan 

Kriteria desain yang disarankan untuk fasilitas pompa tercantum pada tabel berikut. 

Tabel SMR-D6-3  Kriteria Desain yang Direkomendasikan untuk Fasilitas Pemompaan 
No Perihal Design Criteria 
1 Peak Factor 2.0 untuk stasiun berukuran besar 
2 Waktu detensi maksimum dari Wet Well  30 menit saat debit rata-rata 
3 Waktu detensi minimum 5 menit saat debit puncak (peak flow) 

4 Pompa Semua pompa berkapasitas sama saat debit puncak. Kapasitas 
siaga (standby) sekitar 50% dari kapasitas yang bekerja 

5 Screening Dibutuhkan screening chamber 
6 Perpipaan untuk stasiun pompa Ductile Iron (DI) atau Cast Iron (CI) 
7 Material Rising Mains Alternative Materials DI, PVC, HDPE, CI 

8 Kecepatan menaikan aliran utama Kecepatan minimum = 0.6 m/detik 
Kecepatan maksimum = 2.4 m/detik 



Proyek Untuk Pengembangan Kapasitas Sektor Air Limbah Melalui  
Peninjauan Master Plan Pengelolaan Air Limbah di DKI Jakarta di Republik Indonesia 

YEC/JESC/WA  JV                          Laporan Akhir (Laporan Rangkuman) 
SMR-D-15 

D6.1.5 IPAL 

(1) Kualitas Inffluen Desain 

Berdasarkan informasi ini dan informasi tambahan pada kualitas air limbah (grey water dan black 
water) yang diperkirakan oleh Tim Ahli JICA, kualitas desain influen di MP ini diadopsi sebesar 200 
mg/L untuk BOD dan 200 mg/L untuk SS. 

Kualitas Influen desain:  BOD 200 mg/L
SS 200 mg/L 

 
(2) Kualitas Effluen Desain 

Tim Ahli JICA akan mengadopsi standard effluent yang dibuang untuk BOD dan TSS sebesar 20 mg/L 
(rata-rata harian). 

Kualitas effluen desain : BOD 20 mg/L 
 TSS 20 mg/L 

 
(3) Pemilihan Teknologi Pengolahan 

1) Kriteria untuk Pemilihan Teknologi 

Tabel berikut menunjukan pertimbangan untuk pemilihan teknologi untuk IPAL. 

Tabel SMR-D6-4  Pertimbangan Pemilihan Teknologi 
No. Pertimbangan Target 

1 Kualitas Air Limbah yang diolah Teknologi harus secara konsisten memenuhi standard yang dipersyaratkan 
2 Kebutuhan tenaga listrik Proses yang dipilih harus mempertimbangkan pengurangan kebutuhan 

tenaga listrik. 
3 Lahan yang dibutuhkan Mengurangi lahan yang dibutuhkan 
4 Biaya Modal Instalasi Proses sebaiknya mempertimbangkan pemanfaatan modal secara optimal 
5 Biaya Operasional dan Pemeliharaan Desain proses harus kondusif untuk memperoleh biaya pengoperasian yang 

lebih rendah 
6 Kebutuhan untuk Pemeliharaan Kesederhanaan dan Realibitas 
7 Perhatian Operator Mempunyai prosedur yang mudah dimengerti 
8 Fluktuasi Beban Instalasi harus memiliki kemampuan untuk menghadapai fluktuasi beban 

hidrolis dan organik 
9 Realibitas Menghasilkan kualitas yang diinginkan secara konsisten 

10 Pemulihan sumber daya Kemampuan untuk mengurangi biaya operasional. 
11 Keberlanjutan (Sustainability) Proses harus pada akhirnya memiliki sifat berkelanjutan 

 
2) Desain Matrix untuk Pemilihan Teknologi 

Untuk memilih teknologi pengolahan, parameter kunci dievaluasi sesuai dengan tabel berikut. Atribut 
matriks diberi peringkat "Sangat Bagus", "Bagus", "Rata-rata", atau "Buruk" menyadari bahwa 
perbedaan antara teknologi adalah relatif, dan sering, hasil ini diterima dari pengamatan umum. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proyek Untuk Pengembangan Kapasitas Sektor Air Limbah Melalui  
Peninjauan Master Plan Pengelolaan Air Limbah di DKI Jakarta di Republik Indonesia 

YEC/JESC/WA  JV                          Laporan Akhir (Laporan Rangkuman) 
SMR-D-16 

Tabel SMR-D6-5  Matrix untuk Pemilihan Teknologi Pengolahan Air Limbah 

Proses 

K
ua

lit
as

 
ef

flu
em

 

Pe
ng

hi
la

ng
an

 
C

ol
i f

or
m

s 
 

N
itr

ik
fik

as
i -

 
D

en
itr

ifi
ka

si
  

Pe
ng

hi
la

ng
an

 
Fo

sf
or

 

R
ea

bi
lit

as
 

Pr
oy

ek
 

Ta
ta

 G
un

a 
La

ha
n 

K
em

ud
ah

an
 

O
pe

ra
si

 

K
em

ud
ah

an
 

Pe
m

el
ih

ar
aa

n 

K
eb

ut
uh

an
 

Li
st

rik
 

B
ia

ya
 M

od
al

 

Tr
ac

k 
R

ec
or

d 

Conventional Activated Sludge 
Process (ASP) G G P P VG G VG VG AV G VG

Anaerobic Anoxic Oxic Process 
(A2O) VG G VG VG VG G G G AV G VG

Step-feed biological nitrogen 
removal process 

VG G VG VG VG G G G AV G VG

Sequencing Batch Reactor (SBR) VG G VG VG G G G G AV G G 
Moving-Bed Biofilm Reactor G G P P G G G G AV G G 
Membrane Biological Nitrogen 
Removal Reactor (MBR) VG VG VG P VG VG P P P AV AV 

UASB + ASP G G P P AV AV AV VG VG VG G 
Extended Aeration G G P P G P G VG P VG G 
Aerated Lagoon G G P P AV P AV AV P VG G 
Stabilization Pond AV P P P P P G VG VG VG AV 

Catatan: VG: Sangat Bagus, G: Bagus, AV: Rata-rata, P: Buruk 
 
Berdasarkan pemeriksaan di atas, enam teknologi berikut telah disaring untuk IPAL dengan debit besar 
untuk memlih teknologi yang paling sesuai di bawah M/P baru. 

Tipe-1 Conventional Activated Sludge Process: ASP 
Tipe-2 Anaerobic Anoxic Oxic Process: A2O 
Tipe-3 Step-feed Biological Nitrogen Removal Process 
Tipe-4 Membrane Biological Nitrogen Removal Reactor: MBR 
Tipe-5 Sequencing Batch Reactor: SBR 
Tipe-6 Upflow Anaerobic Sludge Blanket + Activated Sludge Process: UASB + ASP 
 

3) Pemeriksaan Perbandingan dari Teknologi Pengolahan yang Terpilih 

Tabel SMR-D6-6 menunjukan perbandingan teknologi yang terpilih di atas untuk IPAL dengan 
kapasitas sekitar 200,000 m3/hari berdasarkan kondisi desain dasar. Untuk konstruksi IPAL, sangat 
penting untuk DKI Jakarta sebaiknya mengamankan lahan yang dibutuhkan. Karenanya, IPAL harus 
focus pada tipe O&M. Untuk pengoperasian yang tepat dari proses pengolahan activated sludge, 
dibutuhkan pengetahuan yang komprehensif dan pengalaman dalam pengolahan biologis. Tetapi, DKI 
Jakarta memiliki sangat sedikit potensi mengenai pengetahuan dan pengalaman tersebut. 

Oleh karena itu, pada Tabel SMR-D6-6 kondisi untuk fasilitas yang berfokus pada jenis proses 
pengolahan diindikasikan sebanyak mungkin. Sebagai sebuah reaktor biologis, proses dan waktu 
retensi hidrolis (hydraulic retention time) yang mana tindakan fleksibel dapat diambil untuk O&M 
(Operasi dan pemeliharan) untuk saat ini dan pertimbangan di masa depan ditetapkannya peraturan 
yang lebih ketat untuk kualitas air. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proyek Untuk Pengembangan Kapasitas Sektor Air Limbah Melalui  
Peninjauan Master Plan Pengelolaan Air Limbah di DKI Jakarta di Republik Indonesia 

YEC/JESC/WA  JV                          Laporan Akhir (Laporan Rangkuman) 
SMR-D-17 

Tabel SMR-D6-6  Perbandingan Teknologi yang Terpilih 
Perihal Tipe-1 Tipe-2 Tipe-3 Tipe-4 Tipe-5 Tipe-6 

Kualitas Air BOD ○ ○ ○ ◎ ○ ○ 

  SS ○ ○ ○ ◎ ○ ○ 

  Nitrogen × ○ ○ ○ ○ × 

Waktu Retensi 
Hidrolis (jam) 

Regulating Tank 0.0 0.0 0.0 4.0 4.0 0.0
Primary Settling Tank 1.5 1.5 1.5 0.0 0.0 0.0
Bio-Reactor 6.0 10.0 9.0 6.0 24.0 8.0＋4.0
Final Settling Tank 5.0 5.0 5.0 0.0 0.0 5.0
Total 12.5 16.5 15.5 10.0 28.0 17.0

Volume Udara Rasio Oksigen (%) 100 170 170 224 211 55 
Lumpur Rasio Produksi (%) 100 91 91 98 76 72 
Luas Lahan 
Dibutuhkan 

Rasio Luas (%) 100  132  124  80  224  134  

Catatan: Semua angka di tabel dapat berubah saat Feasibility Study (F/S)  
 
Untuk pemilihan proses pengolahan, disarankan bahwa proses pengolahan yang fleksibel harus dipilih 
dengan mempertimbangkan peraturan yang lebih ketat dari kualitas air di masa depan dan kebutuhan 
air daur ulang. 

Selain itu, untuk DKI Jakarta yang di mana sangat sulit untuk mengamankan lahan untuk IPAL, MBR 
dapat menjadi salah satu pilihan sebagai proses yang hemat-ruang. Untuk memperoleh pengoperasian 
yang stabil dari MBR akan memerlukan teknologi O&M berdasarkan pengalaman dalam pengendalian 
debit yang tepat, teknologi pembilasan (flushing) untuk mencegah penyumbatan membran, dll. Oleh 
karena itu, ketika MBR diperkenalkan di DKI Jakarta yang tidak memiliki pengalaman pengoperasion 
MBR, disarankan untuk melakukan O&M melalui kontrak dengan perusahaan swasta yang memiliki 
pengalaman tersebut. 

Berdasarkan hal di atas, pada tahap selanjutnya, F/S (Feasibility Study) akan dilakukan pada setiap 
zona sewerage, dan diusulkan untuk meneliti secara lebih detail dan ditentukannya proses pengolahan 
serta kondisi desainnya, dengan mengingat proses pengolahan berteknologi tinggi seperti Tipe-2, 
Tipe-3 dan Tipe-4. 

(4) Lahan yang Dibutuhkan untuk IPAL 

Tim ahli JICA menjalani negosiasi beberapa kali dengan DKI Jakarta untuk tanah yang diperlukan 
untuk IPAL. Setelah beberapa kali diskusi dengan DKI Jakarta kami mengusulkan tanah yang 
diperlukan berdasarkan nilai 0.5 m2 per m3/hari rata-rata debit air limbah. Tetapi nilai tersebut juga 
tidak diterima DKI dan mengharuskan kami untuk lebih mengurangi kebutuhan lahan untuk IPAL. Ini 
adalah fakta bahwa ada hambatan serius pada lahan yang tersedia di DKI Jakarta dan MP lama tidak 
berjalan seperti yang direncanakan hanya karena masalah lahan. Untuk menghindari situasi yang sama 
terjadi lagi pada M/P baru, kami mempelajari beberapa variasi dari ASP (Activated Sludge Process) 
dan inovasi dalam penghematan ruang. Lalu kami mengusulkan lahan yang diperlukan berdasarkan 
nilai 0.35 m2 per m3/hari rata-rata debit air limbah. Kita mengurangi sekitar 30% dari lahan yang 
dibutuhkan, dan BAPPEDA menyetujui luas lahan yang diperlukan dan lokasi untuk IPAL (lihat MM 
21 Oktober 2011). Tabel berikut menunjukkan luas lahan yang dibutuhkan untuk IPAL. Ada 15 lokasi 
IPAL. Kisaran luas tanah yang diperlukan adalah mulai dari 8.7 hektar untuk IPAL zona 10 (Pulo 
Gebang) hingga 0,8 hektar untuk IPAL zona 2 (Muara Angke). Total lahan yang dibutuhkan untuk 
IPAL untuk jangka pendek (15.1 hektar) menengah, (18.8 hektar) dan panjang (35.0 hektar) adalah 
68.9 hektar. 

 
 
 
 
 
 
 



Proyek Untuk Pengembangan Kapasitas Sektor Air Limbah Melalui  
Peninjauan Master Plan Pengelolaan Air Limbah di DKI Jakarta di Republik Indonesia 

YEC/JESC/WA  JV                          Laporan Akhir (Laporan Rangkuman) 